
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente a firma unica DETERMINAZIONE

Num. 15280 del 29/09/2017 BOLOGNA

Proposta: DPG/2017/15830 del 29/09/2017

Struttura proponente: SERVIZIO INNOVAZIONE, QUALITA', PROMOZIONE E
INTERNAZIONALIZZAZIONE DEL SISTEMA AGROALIMENTARE
DIREZIONE GENERALE AGRICOLTURA, CACCIA E PESCA

Oggetto: DGR 1550/2016. P.S.R. 2014-2020. MISURA M01 "TRASFERIMENTO DI
CONOSCENZE E AZIONI DI INFORMAZIONE". DETERMINAZIONI IN MERITO
ALL'APPROVAZIONE DELLE PROPOSTE DI SERVIZI ED AL
RICONOSCIMENTO DEI SOGGETTI ED ORGANISMI FORNITORI, AI FINI
DELL'IMPLEMENTAZIONE DEL "CATALOGO VERDE". SESSIONE AGOSTO
2017.

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SERVIZIO INNOVAZIONE, QUALITA', PROMOZIONE E
INTERNAZIONALIZZAZIONE DEL SISTEMA AGROALIMENTARE

Firmatario: MARIO MONTANARI in qualità di Responsabile di servizio

Firmato digitalmente

pagina 1 di 11



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Richiamati:

- il Regolamento (UE) n. 1303 del 17 dicembre 2013 del
Parlamento europeo e del Consiglio recante disposizioni
comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo
sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo
agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per
gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali
sul  Fondo  europeo  di  sviluppo  regionale,  sul  Fondo
sociale  europeo,  sul  Fondo  di  coesione  e  sul  Fondo
europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che abroga
il Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio;

- il Regolamento (UE) n. 1305 del 17 dicembre 2013 del
Parlamento  europeo  e  del  Consiglio  sul  sostegno  allo
sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per
lo sviluppo rurale (FEASR) e che abroga il Regolamento
(CE) n. 1698/2005 del Consiglio;

- il Regolamento (UE) n. 1306 del 17 dicembre 2013 del
Parlamento  europeo  e  del  Consiglio  sul  finanziamento,
sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola
comune e che abroga i Regolamenti del Consiglio (CEE) n.
352/1978, (CE) n. 165/1994, (CE) n. 2799/1998, (CE) n.
814/2000, (CE) n. 1290/2005 e (CE) n. 485/2008;

- il Regolamento delegato (UE) n. 640 dell’11 marzo 2014
della  Commissione  che  integra  il  Regolamento  (UE)  n.
1306/2013  del  Parlamento  europeo  e  del  Consiglio  per
quanto riguarda il sistema integrato di gestione e di
controllo e le condizioni per il rifiuto o la revoca di
pagamenti nonché le sanzioni amministrative applicabili
ai pagamenti diretti, al sostegno allo sviluppo rurale e
alla condizionalità;

- il Regolamento delegato (UE) n. 807 dell’11 marzo 2014
della  Commissione  che  integra  talune  disposizioni  del
Regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento europeo e
del Consiglio sul sostegno allo sviluppo rurale da parte
del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR)
e che introduce disposizioni transitorie;

- il Regolamento di esecuzione (UE) n. 808 del 17 luglio
2014 della Commissione recante modalità di applicazione
del Regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento europeo
e  del  Consiglio  sul  sostegno  allo  sviluppo  rurale  da
parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale
(FEASR);

Testo dell'atto

pagina 2 di 11



- il Regolamento di esecuzione (UE) n. 809 del 17 luglio
2014 della Commissione recante modalità di applicazione
del Regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo
e del Consiglio per quanto riguarda il sistema integrato
di gestione e di controllo, le misure di sviluppo rurale
e la condizionalità;

Visto  il  Programma  di  Sviluppo  Rurale  della  Regione
Emilia-Romagna per il periodo 2014-2020 – Versione 3 - (di
seguito per brevità indicato come P.S.R. 2014-2020) attuativo
del citato Regolamento (UE) n. 1305 del 17 dicembre 2013,
nella formulazione approvata dalla Commissione Europea con
Decisione C(2016)6055 final del 19 settembre 2016, di cui si
è preso atto con deliberazione n. 1544 del 26 settembre 2016;

Vista, inoltre, la deliberazione di Giunta regionale n.
1550 del 26 settembre 2016 recante “P.S.R 2014-2020. Misura
M01 “Trasferimento di conoscenze e azioni di informazione”.
Attivazione “Catalogo verde”, Avviso pubblico per l’accesso
al  sostegno  sui  tipi  di  operazione  1.1.01  “Sostegno  alla
formazione  professionale  ed  acquisizione  di  competenze”  e
1.3.01 “Scambi interaziendali di breve durata e visite alle
aziende agricole e forestali” per l'annualità 2016 e 2017”,
con la quale la Giunta regionale ha approvato, tra l’altro,
l'avviso pubblico regionale denominato “CATALOGO VERDE” che
fissa  le  regole  e  i  termini  per  la  presentazione  delle
proposte  di  servizio  di  formazione  e  trasferimento  della
conoscenza e le richieste di riconoscimento dei fornitori a
valere sulla Misura M01 “Trasferimento di conoscenze e azioni
di informazione” del P.S.R. 2014-2020, nella formulazione di
cui  all’Allegato  A),  parte  integrante  e  sostanziale  del
medesimo atto;

Vista, altresì, la determinazione n. 16540 del 24 ottobre
2016 con la quale sono costituiti:

- il  “Gruppo  di  pilotaggio”  per  il  “Catalogo  Verde”
previsto  nell’Avviso  pubblico  regionale  di  cui
all'Allegato  A  -  paragrafo  16  -  della  predetta
deliberazione n. 1550/2016, con la finalità di favorire
il  necessario  coordinamento  e  presidio  delle  attività
previste dalla Misura M01 del P.S.R. 2014-2020, secondo
la composizione indicata nell'Allegato 1 parte integrante
e sostanziale del medesimo atto;

- il “Gruppo di valutazione” per il Catalogo Verde previsto
nell’Avviso pubblico regionale di cui all'Allegato A -
paragrafo 10 - della citata deliberazione n. 1550/2016,
per  l'ammissibilità  delle  proposte  di  servizi  ed  il
riconoscimento dei soggetti ed organismi fornitori, ai

pagina 3 di 11



fini  dell’implementazione  del  “Catalogo  Verde”,
articolato in tre sottogruppi per aree di competenza,
secondo la composizione indicata nell'Allegato 2  parte
integrante e sostanziale del medesimo atto;

Atteso che:

- sono  pervenute  al  Servizio  Innovazione,  qualità,
promozione  e  internazionalizzazione  del  sistema
agroalimentare n. 50 proposte di servizi di formazione e
trasferimento di conoscenza, tra la data dell’1 agosto
2017 e del 31 agosto 2017;

- in attuazione delle procedure previste al paragrafo 10 –
dell’Allegato A) alla più volte citata deliberazione n.
1550/2016,  i  gruppi  di  valutazione  -  appositamente
costituiti con la predetta determinazione n. 16540/2016 -
hanno completato la valutazione, con il seguente esito,
in relazione alle proposte summenzionate:

- n. 45 proposte ammissibili al “Catalogo verde”;

- n.  5  proposte  non  ammissibili,  per  le  motivazioni
indicate nei medesimi verbali;

Dato atto che le proposte ed i relativi verbali sono
inserite nel sistema Catalogo Verde SIAG di AGREA;

Esaminate  le  risultanze  dei  lavori  dei  gruppi  di
valutazione e ritenute congrue le relative valutazioni sulle
istanze  di  riconoscimento  dei  soggetti  e  sulle  proposte
presentate;

Ritenuto, tutto ciò premesso e considerato:

- di recepire integralmente le risultanze delle istruttorie
compiute  e  le  valutazioni  formulate  dai  gruppi  sulle
istanze di riconoscimento e sulle proposte presentate;

- di approvare, secondo quanto dettagliatamente specificato
nel  citato  Allegato  1,  le  proposte  riconosciute
ammissibili;

- di riconoscere, quali fornitori di servizi di formazione
e trasferimento di conoscenza i soggetti espressamente
riportati nell’Allegato 1, parte integrante e sostanziale
al presente atto;

- di disporre la pubblicazione nel “Catalogo verde” delle
proposte approvate e dei relativi fornitori riconosciuti
e la conseguente contestuale eleggibilità delle stesse;

pagina 4 di 11



- di disporre altresì la pubblicazione del presente atto
sul Bollettino Ufficiale Telematico della Regione Emilia-
Romagna;

Richiamati: 

- il  D.  Lgs.  14  marzo  2013,  n.  33  “Riordino  della
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

- le deliberazioni della Giunta regionale:

- n. 89 del 30 gennaio 2017, recante “Approvazione del
piano triennale di prevenzione della corruzione 2017-
2019”;

- n.  486  del  10  aprile  2017,  recante  “Direttiva  di
indirizzi  interpretativi  per  l'applicazione  degli
obblighi di pubblicazione previsti dal d.lgs. n. 33
del  2013.  Attuazione  del  piano  triennale  di
prevenzione della corruzione 2017-2019”;

Vista la L.R. 26 novembre 2001, n. 43 "Testo unico in
materia  di  organizzazione  e  di  rapporti  di  lavoro  nella
Regione Emilia-Romagna" e ss.mm.;

Richiamate  le  seguenti  deliberazioni  della  Giunta
regionale:

- n.  2416  del  29  dicembre  2008,  recante  "Indirizzi  in
ordine alle relazioni organizzative e funzionali fra le
strutture e sull'esercizio delle funzioni dirigenziali.
Adempimenti  conseguenti  alla  delibera  999/2008.
Adeguamento e aggiornamento della delibera 450/2007" e
ss.mm.ii., per quanto applicabile;

- n.  468  del  10  aprile  2017,  recante  “Il  sistema  dei
controlli interni nella Regione Emilia-Romagna”;

- n. 270 del 29 febbraio 2016 recante “Attuazione prima
fase  della  riorganizzazione  avviata  con  delibera
2189/2015”;

- n. 622 del 28 aprile 2016 recante “Attuazione seconda
fase  della  riorganizzazione  avviata  con  delibera
2189/2015”;

- n. 702 del 16 maggio 2016 recante “Approvazione incarichi
dirigenziali  conferiti  nell'ambito  delle  Direzioni
Generali – Agenzie – Istituto, e nomina dei Responsabili
della prevenzione della corruzione, della trasparenza e

pagina 5 di 11



accesso civico, della sicurezza del trattamento dei dati
personali, e dell'anagrafe per la stazione appaltante”;

- n. 1107 del 11 luglio 2016 recante “Integrazione delle
declaratorie delle strutture organizzative della Giunta
Regionale  a  seguito  dell’implementazione  della  seconda
fase  della  riorganizzazione  avviata  con  delibera
2189/2015”;

- n.  2123  del  5  dicembre  2016,  recante  “Approvazione
incarichi  dirigenziali  conferiti  nell'ambito  delle
direzioni generali: Cura del territorio e dell'ambiente;
Agricoltura, caccia e pesca; Risorse, europa, innovazione
e istituzioni e nell'ambito di Intercent-er e conferma
retribuzione di posizione fr1super nell'ambito della D.G.
Risorse, europa, innovazione e istituzioni”;

Attestata, ai sensi della delibera di Giunta regionale 
n. 2416/2008 e ss.mm.ii., la regolarità del presente atto;

D E T E R M I N A

1) di richiamare le considerazioni formulate in premessa che
costituiscono  pertanto  parte  integrante  del  presente
dispositivo;

2) di recepire integralmente le risultanze delle istruttorie
compiute e le valutazioni formulate dagli appositi gruppi
– in attuazione delle procedure previste all'Allegato A -
paragrafo 10 - della deliberazione di Giunta regionale n.
1550/2016  -  sulle  proposte  pervenute  al  Servizio
Innovazione, qualità, promozione e internazionalizzazione
del  sistema  agroalimentare  dall’1  agosto  2017  al  31
agosto 2017, provvedendo conseguentemente a:

- approvare  le  proposte  riconosciute  ammissibili,
secondo  quanto  dettagliatamente  specificato
nell’Allegato 1, parte integrante e sostanziale al
presente atto;

- riconoscere, quali fornitori di servizi di formazione
e  trasferimento  di  conoscenza  i  soggetti
espressamente riportati nel succitato Allegato 1;

- riportare  nell’Allegato  2,  parte  integrante  e
sostanziale al presente atto, l’elenco dei soggetti
non ammessi al “Catalogo verde” in relazione alle
proposte ivi elencate;

3) di disporre la pubblicazione nel “Catalogo verde” delle
proposte approvate e dei relativi fornitori riconosciuti
e  l'eleggibilità  delle  stesse  così  come  riportate

pagina 6 di 11



nell’Allegato 1 e la pubblicazione del presente atto, per
estratto,  sul  Bollettino  Ufficiale  Telematico  della
Regione Emilia-Romagna;

4) di dare infine atto che, secondo quanto previsto dal D.
Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, nonché secondo le disposizioni
indicate nelle deliberazioni della Giunta regionale n.
89/2017  e  486/2017,  il  presente  provvedimento  non  è
soggetto agli obblighi di pubblicazione ivi contemplati.

Mario Montanari

pagina 7 di 11



Allegato 1

ID Domanda Ragione Sociale
Codice 

Settore

Focus 

Area
Tipologia Attività Titolo Esito

1
5049513 CENTRO DI FORMAZIONE, SPERIMENTAZIONE E INNOVAZIONE "VITTORIO 

TADINI" SOCIETA' CONSORTILE A RESPONSABILITA' LIMITATA
1.1.01 2a Formazione d'aula o di gruppo 

controllata(100%)
AGRICOLTURA BIOLOGICA NELLE COLTIVAZIONI ORTICOLE

Ammissibile

2
5049523 DINAMICA S.C. A R.L. 1.1.01 2a Formazione d'aula o di gruppo 

controllata(100%)
ENOGASTRONOMIA TIPICA REGIONALE, ACCOSTAMENTO CIBO - VINO

Ammissibile

3
5049530 DINAMICA S.C. A R.L. 1.1.01 4a Formazione d'aula o di gruppo 

controllata(100%)
APICOLTURA BIOLOGICA- BIODINAMICA

Ammissibile

4
5049531 DINAMICA S.C. A R.L. 1.1.01 2a Formazione d'aula o di gruppo 

controllata(100%)
INGLESE A SUPPORTO DELL'AZIENDA AGRICOLA

Ammissibile

5
5049532 DINAMICA S.C. A R.L. 1.1.01 5a Formazione d'aula o di gruppo 

controllata(100%)
LE TECNOLOGIE IRRIGUE A SUPPORTO DEL RISPARMIO IDRICO

Ammissibile

6
5049534 DINAMICA S.C. A R.L. 1.1.01 5a Formazione d'aula o di gruppo 

controllata(100%)
USO RAZIONALE DELLE RISORSE IDRICHE

Ammissibile

7
5049536 DINAMICA S.C. A R.L. 1.1.01 4c Formazione d'aula o di gruppo 

controllata(100%)
FERTILITA' DEL SUOLO

Ammissibile

8
5049541 DINAMICA S.C. A R.L. 1.1.01 2a Formazione d'aula o di gruppo 

controllata(100%)
MILK MONEY

Ammissibile

9
5049620 DINAMICA S.C. A R.L. 1.1.01 4c Formazione d'aula o di gruppo 

controllata(100%)
AGRICOLTURA BLU

Ammissibile

10
5049622 DINAMICA S.C. A R.L. 1.1.01 2a Formazione d'aula o di gruppo 

controllata(100%)
CORSO DI APICOLTURA LIVELLO AVANZATO

Ammissibile

11
5049626 DINAMICA S.C. A R.L. 1.1.01 2a Formazione d'aula o di gruppo 

controllata(100%)
FARE MARKETING CON I SOCIAL

Ammissibile

12
5049627 DINAMICA S.C. A R.L. 1.1.01 2a Formazione d'aula o di gruppo 

controllata(100%)
SVILUPPO ABILITA' COMMERCIALI IN LINGUA INGLESE

Ammissibile

13
5049631 DINAMICA S.C. A R.L. 1.1.01 3a Formazione d'aula o di gruppo 

controllata(100%)
LA FILIERA DELLA PATATA PER IL MERCATO FRESCO

Ammissibile

14
5049633 DINAMICA S.C. A R.L. 1.1.01 2a Formazione d'aula o di gruppo 

controllata(100%)
NUOVE PROSPETTIVE PER LA VENDITA DIRETTA

Ammissibile

15
5049636 DINAMICA S.C. A R.L. 1.1.01 4b Formazione d'aula o di gruppo 

controllata(100%)
METODI E TECNICHE A BASSO IMPATTO AMBIENTALE PER IL CONTROLLO DELLE AVVERSITA’ 
DELLA VITE: EPIDEMIOLOGIA E FITOIATRIA APPLICATE ALLA DIFESA DEL VIGNETO

Ammissibile

16
5049640 DINAMICA S.C. A R.L. 1.1.01 4a Formazione d'aula o di gruppo 

controllata(100%)
Elementi di agronomia per la riduzione degli input e dell'impatto ambientale.

Ammissibile

17
5049642 DINAMICA S.C. A R.L. 1.1.01 4c Formazione d'aula o di gruppo 

controllata(100%)
PRECISION FARMING E PRESERVAZIONE DELLA SOSTANZA ORGANICA

Ammissibile

18
5049647 DINAMICA S.C. A R.L. 1.1.01 4b Formazione d'aula o di gruppo 

controllata(100%)
GESTIONE DEL QUADERNO DI CAMPAGNA E DEGLI ADEMPIMENTI DI REGISTRAZIONE PER LE 
AZIENDE IN PRODUZIONE INTEGRATA VOLONTARIA

Ammissibile

19
5049649 DINAMICA S.C. A R.L. 1.1.01 4a Formazione d'aula o di gruppo 

controllata(100%)
LA BIODIVERSITA' UNO STRUMENTO A SOSTEGNO DELLA PROMOZIONE E DELLA DIFESA DEL 
PAESAGGIO RURALE

Ammissibile

20
5049650 DINAMICA S.C. A R.L. 1.1.01 5c Formazione d'aula o di gruppo 

controllata(100%)
EFFICIENZA ENERGETICA E PRODUZIONE DI ENERGIA DA FONTI RINNOVABILI

Ammissibile

21
5049653 DINAMICA S.C. A R.L. 1.1.01 3a Formazione d'aula o di gruppo 

controllata(100%)
TECNICHE DI MUNGITURA, IMPIANTI E AMBIENTI DI ALLEVAMENTO FUNZIONALI ALLA QUALITA' DEL 
LATTE E ALLE CARATTERISTICHE DI IDONEITA' NELLA CASEIFICAZIONE

Ammissibile

22
5049668 DINAMICA S.C. A R.L. 1.1.01 3b Formazione d'aula o di gruppo 

controllata(100%)
Tecniche di consolidamento dei versanti

Ammissibile

23
5049670 DINAMICA S.C. A R.L. 1.1.01 4a Formazione d'aula o di gruppo 

controllata(100%)
FRUTTI MINORI E DIMENTICATI PER LA VALORIZZAZIONE  DELLA BIODIVERSITà

Ammissibile

24
5049734 DINAMICA S.C. A R.L. 1.1.01 3a Formazione d'aula o di gruppo 

controllata(100%)
Scelte agronomiche, impianto e potatura del vigneto

Ammissibile

25
5049753 DINAMICA S.C. A R.L. 1.1.01 2a Formazione d'aula o di gruppo 

controllata(100%)
TARTUFICOLTURA: opportunità di diversificazione per l'azienda agricola

Ammissibile

CATALOGO VERDE - MISURA 1 - AGOSTO 2017

PROPOSTE     ammissibili

Allegato parte integrante - 1

pagina 8 di 11



26
5049755 DINAMICA S.C. A R.L. 1.1.01 3a Formazione d'aula o di gruppo 

controllata(100%)
Alimentazione e foraggicoltura per la filiera zoo-casearia del parmigiano - reggiano

Ammissibile

27
5049764 DINAMICA S.C. A R.L. 1.1.01 4b Formazione d'aula o di gruppo 

controllata(100%)
METODI E TECNICHE A BASSO IMPATTO AMBIENTALE PER IL CONTROLLO BIOLOGICO DELLE 
AVVERSITà NELLE PRODUZIONI VEGETALI

Ammissibile

28
5049783 DINAMICA S.C. A R.L. 1.1.01 4b Formazione d'aula o di gruppo 

controllata(100%)
Viticoltura  sostenibile: metodi e tecniche a basso impatto per il controllo delle avversità in viticoltura

Ammissibile

29
5049816 DINAMICA S.C. A R.L. 1.1.01 3a Formazione d'aula o di gruppo 

controllata(100%)
COMPETENZE STRATEGICHE PER AMMINISTRATORI

Ammissibile

30
5049445 CENTRO DI FORMAZIONE, SPERIMENTAZIONE E INNOVAZIONE "VITTORIO 

TADINI" SOCIETA' CONSORTILE A RESPONSABILITA' LIMITATA
1.1.01 2a Formazione d'aula o di gruppo(90%) TRASFORMAZIONE DI PRODOTTI ORTO-FRUTTICOLI: OPPORTUNITA' DI DIVERSIFICAZIONE 

DELL'AZIENDA AGRICOLA
Ammissibile

31
5049447 CENTRO DI FORMAZIONE, SPERIMENTAZIONE E INNOVAZIONE "VITTORIO 

TADINI" SOCIETA' CONSORTILE A RESPONSABILITA' LIMITATA
1.1.01 2a Formazione d'aula o di gruppo(90%) L’ARTE BIANCA NELLA TRADIZIONE CONTADINA:  POSSIBILITA' DI DIVERSIFICAZIONE DELL'AZIENDA 

AGRICOLA
Ammissibile

32
5049450 CENTRO DI FORMAZIONE, SPERIMENTAZIONE E INNOVAZIONE "VITTORIO 

TADINI" SOCIETA' CONSORTILE A RESPONSABILITA' LIMITATA
1.1.01 2a Formazione d'aula o di gruppo(90%) LA PRODUZIONE ARTIGIANALE DEI SALUMI TIPICI PIACENTINI: OPPORTUNITA' DI 

DIVERSIFICAZIONE DELL'AZIENDA AGRICOLA
Ammissibile

33
5049662 CENTRO DI FORMAZIONE, SPERIMENTAZIONE E INNOVAZIONE "VITTORIO 

TADINI" SOCIETA' CONSORTILE A RESPONSABILITA' LIMITATA
1.1.01 4a Formazione d'aula o di gruppo(90%) CORSO TEORICO PRATICO ALLEVAMENTO API REGINE

Ammissibile

34
5049624 DINAMICA S.C. A R.L. 1.1.01 2a Formazione d'aula o di gruppo(90%) ECNICHE INNOVATIVE DI POTATURA DELLA VITE SECONDO IL METODO SIMONIT & SIRCH

Ammissibile

35
5049629 DINAMICA S.C. A R.L. 1.1.01 2a Formazione d'aula o di gruppo(90%) Corso di Apicoltura Livello Base

Ammissibile

36
5049630 DINAMICA S.C. A R.L. 1.1.01 2a Formazione d'aula o di gruppo(90%) ERBE OFFICINALI, AROMATICHE E SPONTANEE PER IL BENESSERE DELLA PERSONA

Ammissibile

37
5049632 DINAMICA S.C. A R.L. 1.1.01 2a Formazione d'aula o di gruppo(90%) ERBE OFFICINALI, AROMATICHE E SPONTANEE IN CUCINA

Ammissibile

38
5049634 DINAMICA S.C. A R.L. 1.1.01 2a Formazione d'aula o di gruppo(90%) L'ALLEVAMENTO DELLE CHIOCCIOLE - ELICICOLTURA

Ammissibile

39
5049638 DINAMICA S.C. A R.L. 1.1.01 2b Formazione d'aula o di gruppo(90%) INTRODUZIONE ALL'USO DELLA TECNOLOGIA INFORMATICA PER L'IMPRESA AGRICOLA

Ammissibile

40
5049651 DINAMICA S.C. A R.L. 1.1.01 4c Formazione d'aula o di gruppo(90%) CORSO AVANZATO DI AGRICOLTURA BIODINAMICA

Ammissibile

41
5049684 DINAMICA S.C. A R.L. 1.1.01 4a Formazione d'aula o di gruppo(90%) SALVAGUARDIA DELL'APE ITALIANA (Apis Mellifera Ligustica Spin)

Ammissibile

42
5049714 DINAMICA S.C. A R.L. 1.1.01 4a Formazione d'aula o di gruppo(90%) ADATTAMENTO DELL'AGROECOSISTEMA AI CAMBIAMENTI CLIMATICI  E POSSIBILI SOLUZIONI DAL 

PUNTO DI VISTA ECOLOGICO
Ammissibile

43
5049719 DINAMICA S.C. A R.L. 1.1.01 4b Formazione d'aula o di gruppo(90%) MALATTIE DEL LEGNO: COME AFFRONTARE IL PROBLEMA CON TECNICHE A BASSO IMPATTO

Ammissibile

44
5049502 CENTRO DI FORMAZIONE, SPERIMENTAZIONE E INNOVAZIONE "VITTORIO 

TADINI" SOCIETA' CONSORTILE A RESPONSABILITA' LIMITATA
1.1.01 2b Formazione regolamentata(60%) TREE CLIMBING. Formazione per ADDETTO all'impiego di sistemi di accesso e posizionamento mediante 

funi per attività lavorativa su alberi e PREPOSTO con funzione di sorveglianza
Ammissibile

45
5049600 DINAMICA S.C. A R.L. 1.3.01 2a Visite(80%) VIAGGIO STUDIO NEL SUD-EST DELLA FRANCIA: ITINERARIO ALLA SCOPERTA DI NUOVE 

PRODUZIONI VITI-VINICOLE TRA CONFRONTO E INNOVAZIONE
Ammissibile

pagina 9 di 11



Allegato 2

1
5049835 DINAMICA S.C. A R.L. 1.1.01 6c Formazione d'aula o di gruppo non 

agricola(50%)
E-SKILL AZIENDALE PER I SERVIZI UTILI ALLA DIFFUSIONE DELLE POLITICHE DELLA UE PER LO 
SVILUPPO RURALE Non ammissibile

2
5049288 DINAMICA S.C. A R.L. 1.1.01 4c Formazione d'aula o di gruppo(90%) FRUTTICOLTURA CON METODO BIOLOGICO-BIODINAMICO

Non ammissibile

3
5049694 DINAMICA S.C. A R.L. 1.1.01 4a Formazione d'aula o di gruppo(90%) Salvaguardia della biodiversità naturale e agricola attraverso la valorizzazione e l’utilizzo della flora spontanea

Non ammissibile

4
5049778 DINAMICA S.C. A R.L. 1.1.01 4b Formazione d'aula o di gruppo(90%) TECNICHE PER UNA ORTICOLTURA A BASSO IMPATTO

Non ammissibile

5
5049781 DINAMICA S.C. A R.L. 1.1.01 4b Formazione d'aula o di gruppo(90%) TECNICHE D'IMPIANTO, GESTIONE E DIFESA PER UNA FRUTTICOLTURA A BASSO IMPATTO

Non ammissibile

CATALOGO VERDE - MISURA 1 - AGOSTO 2017

PROPOSTE     non ammissibili

Allegato parte integrante - 2

pagina 10 di 11



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Mario Montanari, Responsabile del SERVIZIO INNOVAZIONE, QUALITA', PROMOZIONE E
INTERNAZIONALIZZAZIONE DEL SISTEMA AGROALIMENTARE espr ime,
contestualmente all'adozione, ai sensi della deliberazione della Giunta Regionale n.
2416/2008 e s.m.i., parere di regolarità amministrativa in merito all'atto con numero di
proposta DPG/2017/15830

IN FEDE

Mario Montanari

Parere di regolarità amministrativa

pagina 11 di 11


